Unde in Aurelianensi Concilio I, c. 4 legitur ⁵ :

C. III. Si raptor cum rapta ad ecclesiam confugerit, quid fieri debeat?

De raptoribus autem id constituendum esse censuimus, ut, si ad ecclesiam raptor cum rapta confugerit ⁶, et feminam ipsam violentiam pertulisse constiterit, statim liberetur de potestate raptoris ⁷, et raptor, mortis vel pœnarum impunitate ⁸ concessa ⁹, aut ad serviendum subjectus sit, aut redimendi se liberam habeat facultatem. Si vero quæ rapitur patrem habere constiterit, et puella raptori consenserit, potestati patris excusata reddatur, et raptor patri ¹⁰ superioris conditionis satisfactione teneatur obnoxius.

Gratian. Ex hac auctoritate liquet, quod aliquando vis inferitur parentibus, et non puellæ, quum dicitur: si puella raptori consenserit. Aliquando utriusque violentiam perferunt, quum præmittitur: si raptor cum

A rapta perfergerit, et feminam ipsam violentiam pertulisse constiterit. Puellæ autem, non parentibus vis inferitur, quum voluntate patris puella violenter abducitur, ut ejus patiatur concubitus, cujus copule nunquam consensum adhibuit. Hic autem neque parentibus, neque puellæ vim intulisse videtur, quum neque illis prohibentibus, neque illa renitente violenter sit abducta. Aliud est enim promissionibus aliquam seducere, aliud sibi vim inferre. Unde, quia neutri vis illata probatur, raptor hoc jure dici non debet. Sed rapina dupliciter fieri dicitur; aliquando enim res ipsa rapitur, aliquando ipsius rei usus tantummodo violenter eripitur. Res ipsa tunc rapitur quum violenter domino eripitur, ut in perpetuum teneatur; aliquando vero non res ipsa affectatur, sed usus ejus domino prohibente violenter usurpatur. Hic ergo raptum admisit, quia florem virginittatis puellæ renitenti violenter eripuit.

QUÆSTIO II.

GRATIANUS.

I. Pars. Nunc queritur, an purgato vitio rapinæ raptor in uxorem possit raptam accipere? Quorumca-junctio auctoritate canonum sanctorum penitus prohibetur.

Legitur namque in Concilio Chalcedonensi ¹ c. 27: C. I. Raptores puellarum et consentientes excommuni-centur.

Eos, qui rapiunt mulieres sub nomine simul habitandi ², aut cooperantes, aut conniventes raptoribus, decrevit sancta synodus, ut, si quidem ³ clerici sunt, decidant proprio ⁴ gradu; si vero laici, anathematizentur.

C. II. Ob immanitatem sceleris abjiciantur raptores viduarum vel virginum.

Item Symmachus Papa epistola ad Cæsarium, c. 3^o.

Raptores igitur viduarum vel virginum ob immanitatem tanti facinoris detestamur; illos vehementius persequendo, qui sacras virgines, vel volentes vel invitæ, matrimonio ⁷ sociare tentaverint. Quos pro tam nefandissimi criminis atrocitate a communione suspendi præcipimus.

C. III. De eodem.

Item Codicis lib. I. tit. de Episcopis et Clericis ¹. Jovianus ² Imper.

Si quis non dicam rapere, sed attentare tantummodo matrimonii jungendi causa sacratissimas virgines ausus fuerit, capitali pœna feriatur.

QUÆST. I. C. II. ² cf. C. 27, qu. 2, c. 49. ³ fuerit: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ⁴ videbatur: Edd. Par. Lugd. — videbitur: Bohm. = C. III. ⁵ hab. A. 511. — Burch. I. 3, c. 191. Ans. I. 10, c. 57 (64). Ivo Pan. I. 2, c. 72. Decr. p. 3, c. 108. ⁶ convenerit: Coll. Hisp. ⁷ add.: et parentibus reddatur: Burch. IV. — Edd. Bas. Lugd. ⁸ immunitate: Bohm. ⁹ concessa liberam habeat eundem facultatem: Burch. IV, qui etiam in seq. a concilio plane recedunt. — conc., ad serviendi conditionem, etc.: Coll. Hisp. ¹⁰ a patre: ead.

QUÆST. II. C. I. ¹ hab. 451. — Interpr. Dionys. — Burch. I. 9, c. 35. Ans. I. 10, c. 49 (56). Ivo Decr. p. 8, c. 173. Polyc. I. 6, t. 4. ² puellas sive mul: Edd. coll. o. ³ cohabitandi: ead. pr. Bas. ⁴ qui: Ed. Bas. ⁵ de pr.: Burch. IV. — a pr.: Edd. coll. = C. II. ⁶ scr. A. 502. — Reg. I. 2, c. 162. Coll. tr. p. 1, t. 48, c. 2. Ans. I, 10, c. 58 (65). Polyc. I. 6, t. 8. ⁷ in matrim.: Edd. coll. o. p. Bas. — add.: suo: Edd. coll. o. = C. III. ⁸ cf. supra D. 1, de pœn. c. 6. ⁹ Justinianus: Edd. coll. o.

C. IV. De eodem.

Item ex Concilio Cabilonensi ¹⁰.

De puellis raptis, necdum ¹¹ desponsatis, in Chalcedonensi concilio statutum est ¹², eos, qui rapiunt puellas sub nomine simul habitandi ¹³, cooperantes et conniventes raptoribus, decrevit sancta synodus, ut, si quidem clerici sunt, decidant proprio ¹⁴ gradu; si vero laici, anathematizentur ¹⁵. Quibus verbis datur intelligi, qualiter hujus mali auctores damnandi sint ¹⁶, quando participes consilii et conniventes tanto anathemate feriuntur, ut ¹⁷ juxta canonicam auctoritatem ad conjugia legitima raptas sibi jure vindicare nullatenus possint ¹⁸.

C. V. Excommunicentur raptores viduæ vel virginis, cum sibi faventibus.

Item Gregorius Papa II, in Synodo Romana ¹⁹.

Si quis virginem vel viduam, nisi desponsaverit, rapuerit, vel furatus fuerit in uxorem, cum sibi faventibus anathema sit.

C. VI. Excommunicetur qui viduam vel filiam alterius extra voluntatem parentum rapuit, aut regis beneficium postulat.

Item ex Concilio Parisiensi I, c. 6 ²⁰.

Nullus neque ²¹ viduam, neque filiam alterius extra voluntatem parentum aut rapere præsumat, aut regis beneficium æstimet postulandam. Quod si fecerit, ab ecclesiæ communionem remotus anathematis gladio ²² feriatur.

II. Pars. Gratian. His auctoritatibus evidenter datur intelligi, quod raptor in uxorem raptam ducere non valet. Sed raptor et rapta nomina sunt vitiorum, non personarum. Vitia autem quum per poenitentiam purgata fuerint, nomina eorum abolentur.

Unde in quadam homilia Gregorius ait ²³:

C. VII.

Apud omnipotentem quippe Dominum ²⁴ non ille fallax habetur, qui culpam mendacii per poenitentiam delet ²⁵.

Gratian. Prohibetur ergo præmissis auctoritatibus rapta copulari raptori ante, quam vitium rapinæ abo-

A leatur, donec ille raptor, et illa rapta jure appellentur. Ceterum, quum illa patriæ potestati restituta fuerit, et raptor suæ rapinæ poenitentiam egerit, quum voluntas parentum utriusque in unum convenierit, non prohibentur ad invicem copulari.

Unde Hieronymus ait ²⁶:

C. VIII. Quot sunt legitima conjugia, et quod voluntate patris rapta raptori nubere potest.

Tria legitima conjugia in scripturis leguntur. Primum legitimum conjugium ²⁷ est, virgo casta in virginitate viro data legitime, et ²⁸ reliqua, quæ sequuntur in prædictis. Secundum, virgo ²⁹ in civitate deprehensa a viro, et illi per vim copulata. Si voluerit pater ejus, dotabit eam iste vir, quantum judicaverit pater, et dabit pretium pudicitie ejus ³⁰.

B Tertium, filia prædicta deprehensa. Si non fuerit voluntas patris, trahet ³¹ eam a prædicto viro, et tradet eam alii, et dotabit eam, et legitima erit ei. Sed primum his duobus præferitur.

C. IX. Cum voluntate parentum raptas in conjugium habere permittitur.

Item Ambrosius in Apologia David, c. 8 ³²:

Denique et puellarum pater illius, quæ vim concubitus nulli desponsata pertulerit ³³, quinquaginta drachmas argenteas accipiet; ipsa autem in conjugio permanebit.

C. X. Post poenitentiam raptori vel raptae licite conjugia concedantur.

Item ex Concilio Meldensi, c. 65 ³⁴.

Si ³⁵ autem necdum eas, quas rapuerant, cum voluntate parentum sub desponsationis ³⁶ vel dotalitii nomine in conjugium duxerunt ³⁷, quando ³⁸ in omnium aures hæc fuerit constitutio promulgata, ab eorum conjunctione separentur, et publicæ poenitentiae subigantur ³⁹, raptae ⁴⁰ autem parentibus legaliter restituantur. Peracta vero poenitentia publica, si ætas et ⁴¹ incontinentia exegerit, legitime et ex utrisque ⁴² partibus placito ⁴³ conjugio socientur. Nam ⁴⁴ in his regulam non constituimus, sed ut verbis magni Leonis utamur quid sit tolera-

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. II. C. V. ^a Factum est hoc caput ex 10 et 11, decreto Gregori II, qui in Codice canonum Junior appellatur.

D C. VIII. ^b Post hoc caput apud Ivonem, et in Pannormia sequitur c. Additur aliud, sup. 27, qu. 2, ex Hieronymo item citatum.

QUÆST. II. C. IV. ¹⁰ Imo ex Cap. Ludov. A. 816. — cf. Cap. l. 1, c. 104. l. 7, c. 183, et conc. Worm. hab. A. 868, c. 77. — Reg. l. 2, c. 158. Burch. l. 9, c. 36. Ivo Pan. l. 6, c. 55. Decr. p. 8, c. 174. ¹¹ nec: Arg. — Ed. nec non: Ivo Pan. ¹² cf. supr. c. 1. ¹³ cohab.: Ivo Pan. ¹⁴ a pr.: Reg. — Edd. o. — de pr.: Burch. l. v. ¹⁵ excommunicentur: Edd. o. ¹⁶ sunt: Reg. Burch. l. v. Pan. Edd. coll. o. — Bohm. ¹⁷ et: Reg. Burch. — Ed. Bas. ¹⁸ possunt: Reg. Burch. l. v. — Edd. Bas. Ven. l. II. Par. Lugd. l. — C. V. ¹⁹ hab. A. 721. — Burch. l. 9, c. 11, 12. Ans l. 10, c. 49 (51). Ivo Pan. l. 6, c. 54. Decr. p. 8, c. 149, 150. — C. VI. ²⁰ Conc. III. in conc. Coll., hab. A. 557. — Ivo Pan. l. 6, c. 25. ²¹ aut — aut: Ivo Pan. — Edd. coll. o. ²² damnatione plectatur: orig. — C. VII. ²³ Ipsa Greg. verba habentur supra C. 32, qu. 2, c. 10. ²⁴ Deum: Ep Bas. ²⁵ debet: ead. — C. VIII. ²⁶ Cap. incertum. — Reg. l. 2, c. 107. Ivo Pan. l. 6, c. 55. Decr. p. 8, c. 40. — cf. C. 27, qu. 2, c. 13. ²⁷ abest ab Iv. Pan. † et — præd.: non sunt ap. Reg. ²⁸ add.: casta: Edd. Bass. Lugd. II, III. — cf. Deut. c. 22. ²⁹ suæ: Ed. Bas. ³⁰ detrahet: ead. — retrahet: Edd. Lugd. II, III. — C. IX. ³¹ cf. Deut. c. 22, v. 29. ³² pertulit: Edd. coll. o. — C. X. ³³ hab. A. 845. Reg. l. 2, c. 159. Burch. l. 9, c. 39. Ivo Pan. l. 6, c. 56. Decr. p. 9, c. 177. ³⁴ Hi: orig. ³⁵ desponsationis: Iv. Pan. — Edd. coll. o. — Bohm. ³⁶ duxerint: Ed. Bas. — sumtas habent: Coll. cilt. ³⁷ quando hæc: Ed. Arg. — quando omnibus hominibus hæc: Ed. Bas. — quando omnibus hæc: Edd. rell. ³⁸ subiciantur: Ed. Bas. ³⁹ et rapt.: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁴⁰ incontinentiam: Iv. Pan. — Edd. coll. o. ⁴¹ utriusque: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. — Bohm. ⁴² placita conjugia: Ed. Arg. ⁴³ Non in his ergo: Edd. coll. o.

illius æstimamus. Quod si unus ex conjugatis obierit, et is, qui pœnitentiam publicam egerit⁴⁴, superstes exstiterit, iterare conjugium non præsumat, nisi episcopus aliquam 'forte' præviderit⁴⁵ concedere indulgentiam, ut graviolem possit amovere offensam.

Gratian. *Hac auctoritate Meldensis concilii non permittitur raptori raptæ post pœnitentiam copulari, sed permittitur utrique post pœnitentiam legitimo conjugio copulari, ut rapta videlicet non raptori, sed alii post pœnitentiam nubat. Similiter raptor post pœnitentiam non eam, quam rapuit, sed aliam permittitur habere uxorem. Quum enim raptor et raptæ pœnitentiæ subjici præcipiuntur, si utrisque copulam auctoritas illa permitteret, frustra circa finem capituli diceretur: Quod si unus ex conjugatis obierit, et is, qui publicam pœnitentiam egerit, superstes exstiterit, iterare conjugium non præsumat. Eorum namque quolibet decedente, qui pœnitentiam egit superstes remanebit. Non ergo hac auctoritate raptor probatur in conjugium raptam posse accipere. Potius invenitur in Concilio apud Aquisgranum⁴⁶, quod nec etiam voluntate parentem adinvicem possunt copulari. Sic enim in præfato concilio legitur:*

C. XI. *Nec etiam voluntate parentis raptos raptas possunt habere conjuges.*

Placuit, ut hi, qui rapiunt feminas vel furantur, aut seducunt eas⁴⁷ nullatenus habeant uxores, quamvis eis postmodum conveniat⁴⁸, aut eas dota-

verint, vel nuptialiter⁴⁹ cum consensu parentum suorum acceperint⁵⁰.

Gratian. *Hæc auctoritas non præjudicat auctoritati Hieronymi, maxime quum illa testimonio divinæ legis nitatur. Legitime igitur post pœnitentiam peractam raptor poterit sibi copulare anam rapuit, nisi pater puellæ illam raptori detrudere voluerit⁵¹.*

[PALEA.]

Item Cod. lib. 5, tit. de nuptiis⁵²: Nec filium quidem familias invitum ad ducendam uxorem cogi legum disciplina permittit. Igitur, sicut desideras, observatis juris præceptis, sociare conjugio tuo quam volueris, non impediris; ita tamen, ut in contrahendis nuptiis patris tui consensus accedat. Item in eodem leg. 20: In conjunctione filiarum in sacris positaram patris expectetur⁵³ arbitrium. Item Dig. de rit. nupt. leg. 2⁵⁴: Consistere non possunt nuptiæ, nisi consentiant omnes, id est qui coeunt, quorumque in potestate sunt. Item Instit. lib. 1, tit. de nuptiis⁵⁵: Justas autem nuptias inter se cives Romani contrahunt, qui secundum præcepta legum coeunt; masculi quidem puberes, feminæ autem⁵⁶ viripotentes, sive patresfamilias sint sive filiifamilias, dum tamen filiifamilias consensum habeant parentum, quorum in potestate sunt. Nam hoc fieri debere et civilis et naturalis ratio⁵⁷ persuadet in tantum, ut jussus parentis præcedere debeat.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XI. c Burchardus etiam et Ivo citant caput hoc ex Aquisgranensi c. 3. Habetur lib. Capit. 7. cap. 395, et inde refertur in conc. Remensi Troseiano cap. 8

QUEST. II. C. X. ⁴⁴ exegerit: exel. — Bohm. ⁴⁵ concesserit: Edd. coll. o. = C. XI ⁴⁶ Imo in Cap. Reg. Fr. l. 7, c. 395. — Burch. l. 9, c. 35. Ivo Decr. p. 8, c. 171. ⁴⁷ ut eas: orig. ⁴⁸ convenient: Edd. coll. o. ⁴⁹ add.: tamen: Edd. Arg. Bas. ⁵⁰ susceperint: exel. ⁵¹ Quæ sequuntur absunt ab Ed. Bas. ⁵² Cod. Just. l. 5, t. 4, c. 12 ⁵³ expetitur: Edd. coll. o. ⁵⁴ Dig. l. 23. t. 2, fr. 2. ⁵⁵ t. 10, in pr. ⁵⁶ abest. a Bohm. ⁵⁷ ordo: Edd. coll. o. pr. Lugdd.

DECRETI PARS TERTIA.

DE CONSECRATIONE

DISTINCTIO I

CAP. I. a.

Consecrationem¹ ecclesiarum, et missarum celebrationes non alibi quam in sacratis Domino locis

C absque magna necessitate fieri deberé, liquet omnibus, quibus sunt nota veteris et novi testamenti præcepta.

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. I. C. I. a Verba capituli sequentis in vetustis Gratiani exemplaribus non sunt sejuncta a superioribus, quemadmodum neque in ipsa Felicis

quarti epistola, neque apud ceteros collectores. Sed ob citationes Doctorum non est mutatum. Nonnulla autem emendata sunt.

¹ De cons. eccl., et quod missæ sunt alibi celebrandæ, quam in locis Deo sacratis: Ed. Arg. — De cons. eccl., et quod non nisi in locis Deo sacratis missæ celebrari debent: Ed. Bas. — De cons. eccl. et missarum celebratione: Ed. Nor. = C. I. a Ex Pseudo-Felicis ep. 1. c. 1., cf. Conc. Paris. A. 829. l. 1. c. 47. — Burch. l. 3. c. 57. seq. Iv. Pan. l. 2. c. 33. Decr. p. 3. c. 60. ² De eccl. cons. et missarum celebrationibus: orig. — Coll. citt. — Edd. coll. o. pr. Par. Lugdd.

C. II.^a

Tabernaculum enim^a Moysen Domino præcipiente fecisse et sacrasse, cum mensa et altari ejus, et æreis^b vasis et utensilibus ad divinum cultum expiendum legimus, et non solum divinis precibus ea sacrasse, sed etiam sancti olei unctione, Domino jubente, perlinisse novimus. Qualiter autem hæc facta sint^c, et^d 'quomodo' ipsa sacra^e non alii, quam sacerdotes^f sacra unctione delibuti, Dominoque cum vestibus sanctis sacrali, et Levitæ tractabant, ferebant, erigebant, et deponebant, in ipsis institutionibus^g, quæ jubente Domino conscriptæ sunt per Moysen, in lege Domini reperitur, Qualiter ergo David regum piissimus amplificaverit^h cultum Dei, et templum Dominoⁱ ædificare voluerit^j, sed propter multum sanguinem, quem effuderat, prohibitus est, et ipse collegerat expensas^k; Salomon quoque filius ejus 'id ipsum', quod ipse facere optaverat, jubente et auxiliante Deo perfecit, et templum cum altari, et reliqua ad divinum cultum peragendum consecravimus, in libro Regum legitur. *Et infra* : § 1. Fecit ergo^l Salomon in tempore illo festivitatem celebrem, et omnis Israel cum eo, multitudo magna ab introitu Emath usque ad rivum Ægypti coram Domino Deo nostro septem diebus et septem diebus, id est quatuordecim diebus, et in die octavo dimisit populos. § 2. Judæi ergo loca, in quibus sacrificabant Domino, divinis habebant supplicationibus consecrata, nec in aliis, quam Deo^m dicatisⁿ locis, munera Domino^o offerebant. Si enim^p Judæi, qui umbræ^q legis deservebant, hæc^r faciebant, multo magis nos, quibus veritas patefacta^s est, et gratia^t per Jesum Christum data est, templa Domino ædificare, et, prout melius possumus, ornare, eaque divinis precibus, et sanctis unctionibus suis cum altaribus, et vasis, vestibus

A quoque et reliquis ad divinum cultum explendum utensilibus devote et solenniter sacrare, et non in aliis locis, quam in Domino sacratis ab episcopis, et non a chorepiscopis (qui sæpe prohibiti sunt, nisi, ut prædictum est, summa exigente necessitate), missas celebrare, nec sacrificia offerre Domino debemus. Et hoc^u si summa^v necessitas agere compulerit, non in domibus^w ('quia in sacris canonibus sacrificia in domibus offerri prohibita sunt'), sed in tabernaculis, divinis precibus a pontificibus dicatis, et in mensis Domino sacratis, et sacra unctione a pontificibus delibutis, pro summa, ut præfixum est, necessitate, et non pro libito cujusquam et pigritia agatur. *Et infra* : § 3. Si autem, ut legitur in concilio Laodicensi^x cap. 26^y, hi, qui non sunt ab episcopis ordinati, tam in ecclesiis quam in domibus exorcizare non possunt, multo magis majoris gradus ministeria nisi ab eis, qui ad eos gradus sunt consecrati, quibus fungi debent, officia agi vel sacrificia offerri non^z licet^{aa}. Quod autem, ut paulo superius prælibatum est, oblationes in domibus offerri non debeant, in eodem concilio^{ab} c. 58^{ac} prohibutum habetur ita : *Non oportet in domibus oblationes celebrari ab episcopis et^{ad} presbyteris^{ae}*.

C. III. *Ecclesiarum consecratio absque missa fieri non debet.*

Item Hyginus Papa, c. 5^b 20.

II. Pars. Omnes basilicæ cum missa debent semper consecrari. § 1. Ut^{af} ecclesiæ destructæ, ubi aut^{ag} plures sunt, quam necesse sit, aut majoris magnitudinis, quam ut ex rebus ad eam^{ah} pertinentibus restaurari possint, episcopi providentia modus inventiatur, qualiter consistere possint^{ai}.

C. IV. *Absque præcepto sedis apostolicæ nova non dedicetur ecclesia.*

Item Gelasius Papa Episcopis per Lucaniam, c. 27^{aa}.

III. Pars. De locorum^{aj} consecratione sancto-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. II. ^b *Fecit ergo* : Ante hæc verba in epistola ipsa Felicis inseruntur omnia, quæ in cap. 8. tertii libri Regnorum his antecedunt. A Burchardo autem et Ivone etiam hæc omittuntur, et concludunt caput in vers. *Consecravimus*.

^c *Si summa* : Burchardus habet : *nisi summa* :

^d *Non in domibus* : Hic locus usque ad vers. *Agatur*, et emendatus et locupletatus est ex originali, Burchardo et Ivone. Nam antea legebatur : *non in domibus offerri prohibita sunt*, longe a canonis sententia.

^e *Et infra* : Quæ hic in epistola inseruntur habentur

infra ead. cap. *Sicut*.

^f *Offerri non licet* : In originali est : *offerri licet*. Sed in eodem, paulo superius, ubi in textu est : *multo magis*, in margine est : *al. multo minus*. Burchardus quidem et Ivo habent ut Gratianus.

^g *Et presbyteris* : Conjuncte cum his in originali, et apud Burchardum habentur verba capituli *solennitates dedicationum*, infra eadem.

C. III. ^h Caput hoc usque ad vers. *Consecrari*, apud plerosque collectores citatur ex *Evaristo*, aut ex *decretis Evaristi*. Reliqua autem verba alio capite relata ab eisdem tribuuntur Hygino.

DIST. I. C. II. ^a Burch. l. 3, c. 57, 58. Ivo Pan. ib. (usque ad : *novimus*) Decr. p. 3, c. 60, 61, ^b *vero* : orig. — Burch. Ivo. ^c *ceteris* : orig. — Ivo sunt : Burch. Ivo. — Edd. coll. o. ^d *ut* : Edd. Par. Lugdd. ^e *sacramenta* : Edd. coll. o. ^f *add. : ipsi* : ead. ^g *constitutionibus* : Ed. Bas. — cf. Exod. c. 31. Num. c. 7. ^h *amplificaverit* : Ed. Bas. — cf. 2 Reg. c. 7. ⁱ *Domini* : orig. — Burch. Iv. — Edd. coll. o. ^j *voluit* : orig. — Burch. Iv. ^k 1 Paral. c. 22. ^l *quoque* : Ed. Bas. ^m *in Deo* : ead. ⁿ *dedicatis* : Edd. coll. o. pr. Bas. ^o *Deo* : Edd. coll. o. ^p *add. : Dei* : Edd. Bas. Lugdd. II, III. ^q *hoc* : Edd. coll. o. — Iv. ^r Joan. c. 1, v. 17. ^s *hæc* : Edd. coll. o. ^t *interpr. Dionys.* ^u 37 : Ed. Bas. — 27 : Edd. rell. ^v *ab eis non* : Ed. Bas. — *non nisi ab eis* : Ed. Arg. ^w *interpr. Dion.* ^x 59 : Ed. coll. o. pr. Bas. ^y *vel* : conc. Laod. — Edd. coll. o. = C. III. ^z *Imo ex Cap. Ludov. A. 829, t. 1, c. 3 — cf. Cap. l. 5, c. 275. — Reg. l. 2, c. 39. Burch. l. 5, c. 27, 21. Ans. l. 5, c. 83, et Iv. Pan. l. 2, c. 13, (usque ad : consecrari) Decr. p. 3, c. 32, 26. Polyc. l. 3, t. 3. ^{aa} *et* : Edd. coll. o. ^{ab} *autem* : ead. ^{ac} *eas* : ead. ^{ad} *possunt* : ead. pr. Par. Lugdd. II, III. = C. IV. ^{ae} *scr. A. 494. — Ans. l. 5, c. 80* ^{af} *add. : vero* : Edd. coll. o. — Bohm.*

rum^o quamvis superius strictim^o fuerit comprehensum, nobis^o quoque patefactum est, quod absque præcepto sedis apostolicæ nonnulli factas ecclesias vel oratoria facere^o præsumant.

C. V. *Sine auctoritate summi Pontificis novâ non dedicetur ecclesia.*

Idem^o.

Præcepta synodalia, quæ ante paucos menses de sede nostra ad provinciam sunt directa, et antiquis canonibus^o consentiunt, et ea, quæ minus probantur esse, addidimus, et in utraque parte constat, sine summi Pontificis auctoritate ecclesiam noviter conditam non posse dedicari; teque ex hac basilicâ, quæ taliter ad cultum fuerat processionis adducta, suspendisse missas probabiliter computamus. Sed quia devotus locus non debet a ministeriorum gratia^o diu vacuus permanere, frater carissime, eorum martyrum nomine, quos^o relatio continet, auctoritatis nostræ suscepta serie consecrabis, ut populorum frequentatio, quam illic avide convenire mandasti, servatis regulis ecclesiasticis et canonibus, integrum habeat firmata religione conventum.

C. VI. *Non dedicentur basilicæ, quæ præter auctoritatem apostolicæ sedis fuerint ædificatæ.*

Idem *Episcopis per Lucaniam, c. 6^o k^o.*

Basilicas noviter institutas, non petitis ex more præceptionibus, dedicare non^o audeant, nec^o ambiant sibi episcopi vindicare clericos potestatis alienæ. *Et c. 11. : § 4.* Quum enim decreta venerabilium sanctionum nos quoque magnopere custodire nitamur, ac sine eorum dispendio etiam illa, quæ pro alicujus utilitatis compendio fortasse videantur, laxanda credamus^o, quumque nobis^o contra salutariam reverentiam regularum cupiamus temere nihil licere^o, et quum sedes apostolica superior^o his omnibus, favente Domino, quæ paternis canonibus sunt præfixa pio devotoque studeat tenere proposito: satis indignum est, quemquam vel pontificum vel ordinum subsequentium hanc observantiam refutare, quam B. Petri sedem et sequi videat et docere; satisque conveniens sit^o, ut totum

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. ^o *Antiquis canonibus*: Socrates in ecclesiastica historia l. 2. c. 8 et 17, refert tanquam antiquissimum canonem, sine Romani episcopi auctoritate nullam ecclesiam posse dedicari.

C. VI. ^o *Verba capituli hujus usque ad vers. Alienæ.* habentur etiam in Wormaciensi c. 48.

DIST. I. C. IV. ^o *districtus*: Ed. Bas. — add.: *vel scriptis*: Ed. Arg. ^o *mihî*: Edd. coll. o. ^o *scrare*: ead.—Ans.—Coll. Hisp. = C. V. ^o *Caput incertum.*—Ans. l. 5, c. 5 (7). Polyc. l. 1, t. 12. ^o *Falsissimum est atque ab antiquæ ecclesiæ disciplina vel maxime alienum; asserit hoc tantum Socr. l. 1., nihil præter R. P. sententiam ab ecclesiis decerni posse* ^o add.: *divina*: Edd. coll. o. ^o *quorum*: ead.—Ans.—C. VI. ^o *scr. A. 494*—Ans. l. 5, c. 4 (6). Polyc. l. 3, t. 3. ^o *nemo audiet*: Coll. Hisp.—Edd. coll. o. ^o *Non*: ead. ^o *cedamus*: Ans. — *condamus*: Ed. Bas. ^o *nos*: Edd. coll. o. ^o *dicere*: ead. ^o *super*: Coll. Hisp. ^o *est*: ead. = C. VII. ^o *Ans. l. 5, c. 8, add. subscr. : Dat. Id. April. Eandem ex Deused. l. 2, c. 93, ediderunt Baller. Opp. Leonis M. t. 3, p. CCCIV.* ^o *Verum*: Ed. Ven. II. ^o *Megentia*: Edd. coll. o. pr. Bas. ^o *petitionum*: Ed. Bas. — *petitoria*: Edd. rell. ^o *maulet*: vera lectio. = C. VIII. ^o *Cap. temporis incerti* — Ans. l. 5, c. 42 (44) — *Nic. P. clero et plebi Viennensis (Venensis*: Ed. Arg. — *Novensis*: Ed. Bas.) *ecclesiæ*: Edd. coll. o. ^o *abest* ab Edd. Nor. Ven. I, II. ^o *add. ipsam*: Ed. Bas. — Bohm. = C. IX. ^o *Imo Jul. Ep. Nov. const. 61, c. 1. — cf. Cap. l. 5, c. 382 — Burch. l. 3, c. 6. Ivo Pan. l. 2, c. 6. Decr. p. 3, c. 8. Polyc. l. 3, t. 2.* ^o *diffiniat*: Ed. Bas. ^o *quæ*: Bohm. ^o *et gust.*: absunt ab Ed. Bas. ^o *et — consp.*: non sunt ap. Jul. et in Cap.

A corpus ecclesiæ in hac sibi met observatione concordet quam illic vigere conspiciat, ubi Dominus ecclesiæ totius posuit principatum.

C. VII. *Publicæ processionem non fiant in oratoriis, quæ præter auctoritatem sedis apostolicæ consecrantur.*

Idem *Joanni, Episcopo Sorano*^o.

Certum^o est quidem et nostris præceptionibus constitutum, ne quis in ecclesia aut in oratorio, quod sedis nostræ non legitur permissione dedicatum, processionem publicam putaret impendi, ne conditores furtivis subreptionibus contra regularum statuta prosilirent. Sed quia Megetia^o spectabilis femina petitorii^o nobis oblatione suggestit, in possessionibus propriis suorum corpuscula condidisse, frater carissime, humanitatis intuitu, quod priora statuta non maculent^o funeribus et sepulcris, tantum in comprehensis petitorio locis ministeria doveris pro solennitate præstanda, ut defunctorum nomine solummodo divina celebrentur officia, publica frequentatione et processione cessante.

C. VIII. *Sine nutu sedis apostolicæ ecclesia non debet institui.*

Item *Nicolaus Papa Electo et Clero Nonensis Ecclesiæ*^o.

Ecclesia, id est catholicorum collectio, quomodo sine apostolicæ sedis instituetur nutu, quando juxta sacra decreta nec ipsa debet absque præceptione Papæ basilica noviter construi, quæ ipsam catholicorum intra^o semet^o amplecti catervam dignoscitur?

C. IX. *Sine dignitate episcopi loci nova non dedicetur ecclesia.*

Item ex Concilio Aurelianensi^o.

IV. Pars. Nemo ecclesiam ædificet ante, quam episcopus civitatis veniat, et ibidem crucem signat, publice atrium designet, et ante prædiciat^o, qui^o ædificare vult, quæ ad luminaria, et^o ad custodiam, et ad stipendia custodum sufficiant, et ostensa donatione sic domum ædificet, et^o post, quam consecrata^o fuerit, atrium ejusdem ecclesiæ sancta aqua conspergat.

D C. IX. ^o *Et post, quam consecrata*: Plenius et aptius in Ordine Romano: *Postquam ergo episcopus crucem in loco, in quo altare fabricandum est, fuerit, tunc aspergat locum aqua benedicta, hanc canendo antiphonam, etc.*

C. X. *Non consecretur ecclesia, quæ pro quæstu cupiditatis ædificatur.*

Item ex Concilio Bracarense H., c. 6⁶⁶.

Si⁶⁶ quis basilicam non pro devotione fidei, sed pro quæstu cupiditatis ædificat, ut quidquid ibidem⁶⁶ de⁶⁶ oblatione populæ colligitur medium cum clericis dividat, eo quod basilicam in terra sua⁶⁷ 'quæstus causa' condiderit⁶⁸ ('quod in aliquibus locis usque modo dicitur fieri'), hoc⁶⁹ de cetero observari debet, ut nullus episcoporum tam abominabili voto consentiat, nec basilicam, quæ non pro⁷⁰ sanctorum patrocinio, sed magis sub tributaria conditione est condita, audeat consecrare.

C. XI. *Sacrificia non nisi super altare et locis Deo consecratis offerantur.*

Item Felix Episcopus omnibus orthodoxis, ep. I. m⁷¹.

V. Pars. Sicut non alii, quam sacra Domino⁷² sacerdotes debent missas cantare⁷³, nec sacrificia super altare offerre, sic nec in aliis, quam Domino sacra⁷⁴ locis, id est in tabernaculis⁷⁵ divinis precibus a pontificibus⁷⁶ delibutis, missas cantare, aut sacrificia offerre licet nisi summa coegerit necessitas. Satius⁷⁷ ergo⁷⁷ est missam non cantare aut non audire quam in illis⁷⁸ locis ubi fieri non oportet; nisi pro summa contingat necessitate, quoniam necessitas legem non habet. Unde scriptum est⁷⁹: *Vide, ne offeras holocausta tua in omni loco, quem videris, sed in omni loco, quem elegerit⁸⁰ Dominus Deus tuus.* In domibus tamen ab episcopis sive presbyteris oblationes celebrari nullatenus licet.

C. XII. *Non nisi in locis sacris missarum solennia celebrentur.*

Item Ex Concilio Triburiensi c. 81.

Missarum solennia non ubique⁸², sed in locis

A ab episcopo consecratis, vel ubi ipse permiserit, celebranda esse censemus.

C. XIII. *Precibus divinis consecrentur ecclesie.*

Item Clemens epist. II, ad Jacobum⁸³.

Ecclesias⁸⁴ per congrua et utilia facite loca, quæ divinis precibus sacrare⁸⁵ oportet, et in singulis⁸⁶ sacerdotes divinis orationibus Deo dicatos poni, quos ab omnibus venerari oportet, et non a quoquam gravari.

C. XIV. *Sacrificare et missas celebrare non licet, nisi in locis Deo sacralis.*

Item Clemens epist. III. c. 86.

Hic ergo, id est⁸⁷ in præsentem vita positos, oportet nos agnoscere voluntatem Dei, ubi et⁸⁸ agendi, et sacrificandi est locus, quoniam in aliis locis sacrificare⁸⁹ et missas celebrare non licet, nisi in his, in quibus episcopus 'proprius' jusserit, aut ab episcopo regulariter ordinato, tenente videlicet civitatem, consecrata⁹⁰ fuerint. Aliter enim non sunt hæc agenda, nec rite celebranda.

Item Silvester Papa in generali residens Synodo dixit⁹¹:

C. XV. *Abjiciantur sacerdotes, qui in locis non sacralis missas celebrare præsumunt,*

Nullus presbyter missas celebrare præsumat, nisi in sacralis ab episcopo locis, qui sui particeps de cetero voluerit esse sacerdotii.

C. XVI. *Singulis annis dedicationum solennitates celebrentur, et consecretur etiam ecclesia, de cujus consecratione dubitatur.*

C *Item Felix Papa omnibus orthodoxis, ep. I, c. 1 et 2⁹².*

VI. Pars. Solennitates dedicationum ecclesiarum, episcoporum, et sacerdotum, per singulos annos sollemniter sunt celebrandæ. § 1. De ecclesiis

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XI. = Caput hoc in Polycarpo et apud Anselmum habetur eodem modo atque apud Gratianum, collectum hinc inde ex verbis primæ illius epistolæ Felicis IV (cujus pars relata est supra ead. *Consecrationem* et c. *Tabernaculum*), longe aliter dispositis, sed incolum sententia.

⁶⁶ *Id est in tabernaculis*: In epistola, et apud Ivonem hæc non habentur hoc loco, sed paulo superius; neque hoc eodem prorsus modo, sed quomodo sunt reposita sup. c. *Tabernaculum*.

C. XII. = In conc. Moguntino sub Arnulpho c. 9, habentur simul verba hujus cap. et cap. *Concedimus*,

infra ead. Verum et Burchardus, et Ivo, qui item utrumque conjuncte ponunt, citant ut Gratianus, ex Triburiensi c. 4.

C. XIII. = *Et in singulis*: Hæc usque ad vers. *Oportet*, addita sunt ex originali et Polycarpo.

C. XVI. = Caput hoc confectum est ex verbis ejusdem epistolæ Felicis c. 1 et 2, omissis nonnullis, quæ in sequenti apud Gratianum capite reponuntur.

⁷ *Episcoporum*: Abest vox ista ab originali, Burchardo, Ivone, et plerisque vetustis Gratiani exemplaribus; sed ob glossam non est inducta.

DIST. I. C. X. ⁶⁶ hab. A 572. — Coll. tr. p. 2, t. 46, c. 6. ⁶⁶ *Placuit, ut si*: Coll. Hisp. ⁶⁶ abest ab ead. ⁶⁷ *sua ipse cond.*: ead. ⁶⁸ *condiderat*: Ed. Bas. — *condidit*: Edd. rell. ⁶⁹ *add.*: ergo: Coll. Hisp. ⁷⁰ abest ab Ed. Bas. = C. XI. ⁷¹ cf. supra c. 2, et Coll. ibi cit. — Ans. l. 7, c. 154 (138). Polyc. l. 3, t. 16. ⁷² *Deo*: Edd. coll. o. ⁷³ *celebrare*: ead. ⁷⁴ *consecratis*: ead. ⁷⁵ *a pont. dicatis, et in mensis Domino sacralis, et sacra unctione a pont. debuitis*: Ans. ⁷⁶ Ivo Decr. p. 2, c. 76. — *Sanctius*: Edd. Bas. ⁷⁷ abest ab Ed. Arg. ⁷⁸ *his*: Edd. coll. o. ⁷⁹ Deut. c. 12, v. 15. ⁸⁰ *elegit*: Ed. Bas. = C. XII. ⁸¹ Imo ex conc. Mog. hab. A. 888. — Burch. l. 3, c. 56. Ivo Pan. l. 2, c. 30. Decr. p. 3, c. 59. ⁸² *ubicunque*: Iv. — Ed. Bas. = C. XIII. ⁸³ Cap. Pseudoisidori. — Polyc. l. 3, t. 4. — cf. C. 16, qu. 7, c. 28. ⁸⁴ *add.*: *divinas*: Ed. Bas. ⁸⁵ *consecrari*: Edd. coll. o. = C. XIV. ⁸⁶ Cap. Pseudoisidori. Coll. tr. p. q. 1, t. 1, c. 22, Burch. l. 3, c. 59. Ivo Decr. p. 3, c. 62. Polyc. l. 3, t. 16. ⁸⁷ *id est*: abest ab Edd. Arg. Nor. Ven. I. — *hoc est*: orig. Burch. Iv. ⁸⁸ abest ab Iv. et Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ⁸⁹ *sacrificari* — *celebrari*: Edd. coll. o. ⁹⁰ *consecratus fuerit*: orig. — *consecrati fuer.*: Burch. Iv. = C. XV. ⁹¹ Cap. apocryphum. — Ans. l. 7, c. 155 (137). Polyc. l. 3, t. 4. = C. XVI. ⁹² Cap. Pseudoisidori. — cf. Pseudo-Gregorii ep. ad Felicem. — Burch. l. 3, c. 58. Ans. l. 5, c. 24 (25). Ivo Pan. l. 2, c. 11. Decr. p. 3, c. 24. et Ans. et Edd. Nor. Ven. I. II. Par. Lugd. I.